

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea: Relații Economice Internaționale

Departamentul: Relații Economice Internaționale

Poz. postului: 20, Disciplinele postului: Antreprenoriat în afaceri internaționale (română, engleză, franceză), Diplomatie politică și practici consulare, Relații economice internaționale, Creștere și dezvoltare economică, Economie mondială

Domeniul: Economie și afaceri internaționale

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de PROFESOR UNIVERSITAR,
publicat în Monitorul Oficial al României,
partea a III-a, nr. 1242 din 03.12.2021**

Candidat: **JORA Octavian-Dragomir**

Data nașterii: 11.03.1980

Funcția actuală: Conferențiar universitar

Data numirii în funcția actuală: 01.10.2015

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

| Nr.crt. | Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită | Domeniul | Perioada | Titlul acordat |
|---------|---|------------------------------------|-----------------------------|---------------------|
| 1. | Academia de Studii Economice din București | Economie și afaceri internaționale | octombrie 1998 - iulie 2002 | Licență în economie |

2. Studiile de doctorat

| Nr.crt. | Instituția organizatoare de doctorat | Domeniul | Perioada | Titlul științific acordat |
|---------|--|----------------------------------|---------------------------------|---------------------------|
| 1. | Academia de Studii Economice din București | Relații economice internaționale | octombrie 2003 - octombrie 2011 | Doctor în economie |

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

| Nr.crt. | Țara / instituția | Domeniul / specializarea | Perioada | Tipul de bursă |
|---------|-------------------|--------------------------|----------|----------------|
| 1. | | | | |

4. Atestat de abilitare

| Nr.crt. | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul științific acordat |
|---------|--|------------------------------------|----------------------|---------------------------|
| 1. | Academia de Studii Economice din București | Economie și afaceri internaționale | 05.07.2021 - prezent | Conducător de doctorat |

5. Grade didactice / profesionale

| Nr.crt. | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul / postul didactic sau gradul profesional |
|---------|--|------------------------------------|-------------------------|---|
| 1. | Academia de Studii Economice din București | Economie și afaceri internaționale | 01.10.2015 - prezent | Conferențiar universitar titular |
| 2. | Academia de Studii Economice din București | Economie și afaceri internaționale | 01.10.2008 - 01.10.2015 | Lector universitar titular |
| 3. | Academia de Studii Economice din București | Economie și afaceri internaționale | 21.02.2005 - 01.10.2008 | Asistent universitar titular |
| 4. | Academia de Studii Economice din București | Economie și afaceri internaționale | 01.10.2004 - 21.02.2005 | Asistent universitar suplinitor |
| 5. | Academia de Studii Economice din București | Economie și afaceri internaționale | 24.02.2003 - 01.10.2004 | Preparator universitar titular |
| 6. | Academia de Studii Economice din București | Economie și afaceri internaționale | 1.10.2002 - 24.02.2003 | Preparator suplinitor |

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Situația îndeplinirii criteriilor

| Criterii minime profesor | Punctaj obținut / Îndeplinire |
|---|--------------------------------------|
| $S \geq 4$ | 19,7388 |
| $P \geq 2$ | 14,9888 |
| $C \geq 1,2$ | 4,75 |
| 2 ISI cu AIS > 0,15 | Îndeplinit |
| 4 ISI cu AIS nenul, din care 2 în Core Economics | Îndeplinit |
| 2 Cursuri universitare | Îndeplinit |
| Recenzor reviste BDI / conferințe internaționale | Îndeplinit |

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

| Nr. Art. | Articol, referința bibliografică | M | N | AIS | Punctaj Final |
|----------|---|----|---|-------|---------------|
| 1 | JORA Octavian-Dragomir , IACOB Mihaela, PĂTRUȚI Alexandru, ȘANCARIUC Delia-Raluca. <i>"Squaring the Circle"-The Disregarded Institutional Theory and the Distorted Practice of Packaging Waste Recycling in Romania</i> . Sustainability (FI = 3,251), Vol. 12, No. 22, 9440, 2020, indexată în (printre altele) DOAJ - Directory of Open Access Journal, EconPapers (RePEc), IDEAS (RePEc), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics), ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su12229440, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/22/9440/htm . (WOS:000595057100001) | 6 | 4 | 0,462 | 1,9404 |
| 2 | JORA Octavian-Dragomir , APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru, STAMATE-ȘTEFAN Andreas, ROȘCA I. Vlad, GHERGHINA Rodica. <i>"Citadel of Science" and "Cathedral of Conscience". The University, as Institution, was Born to be Concerned with Sustainable Knowledge, Long Before Sustainability Became a Universal Concern</i> . Amfiteatru Economic (FI = 1,983), Vol. 22, No. 54, 2020, May, pp: 312-329, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ISSN: 1582-9146. DOI: 10.24818/EA/2020/54/312, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2895.pdf . (WOS:000546684500002) | 10 | 5 | 0,169 | 1,0140 |
| 3 | JORA Octavian-Dragomir , APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru, ROȘCA Vlad I., IACOB Mihaela. <i>"Mens Sana in Sound Corporations": A Principled Reconciliation between Profitability and Responsibility, with a Focus on Environmental Issues</i> . Sustainability (FI = 3,251), Vol. 12, No. 4, 1589, 2020, indexată în (printre altele) DOAJ - Directory of Open Access Journal, EconPapers (RePEc), IDEAS (RePEc), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics), ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su12041589, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/4/1589/htm . (WOS:000522460200307) | 6 | 4 | 0,462 | 1,9404 |
| 4 | JORA Octavian-Dragomir , IACOB Mihaela, PĂTRUȚI Alexandru. <i>The Vicious Circles of Bureaucratic Circular Economy: The Case of Packaging Waste Euro-Targets for Romania</i> . Amfiteatru Economic (FI = 1,983), Vol. 20, No. 48, pp: 478-497, 2018, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ISSN: 1582-9146, DOI: 10.24818/EA/2018/48/478, http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1069 . (WOS:000437308600006) | 10 | 3 | 0,169 | 1,3520 |
| 5 | JORA Octavian-Dragomir , APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru, IACOB Mihaela. <i>Cultural Heritage Markets: Are Traders Traitors? Winners and Losers from Cross-Border Shifts of Historical Artefacts</i> . Lucrare susținută la The 12th International Conference on Business Excellence. Innovation and Sustainability in a Turbulent Economic Environment, March 22-23, 2018, București, și publicată în Management & Marketing. Challenges for the Knowledge Society, Vol. 13, No. 2, pp. 897-912, 2018, indexată în Cabell's Directory of Publishing Opportunities in Management and Marketing, Central and Eastern European Online Library, Index Copernicus, EBSCO, RePEc (IDEAS & EconPapers), DOAJ, Google Scholar, SCOPUS, ISSN: 2069-8887, DOI: 10.2478/mmcks-2018-0012, https://content.sciendo.com/view/journals/mmcks/13/2/mmcks.13.issue-2.xml . (Lucrarea a primit Management & Marketing Award) (WOS:000438165500004) | 10 | 3 | 0,169 | 1,3520 |
| 6 | JORA Octavian-Dragomir , HURDUZEU Gheorghe, IACOB Mihaela, CREȚAN Georgiana Camelia, HURDUZEU Raluca Elena. <i>"Dialectical Contradictions" in the Neoclassical Theory and Policy Regarding Market Competition: The Consumer and His Continuous Burden of Crisis</i> . Amfiteatru Economic (FI = 1,983), Vol. 19, No. 45, pp. 544-565, 2017, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ISSN: 1582-9146, http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1064 . (WOS:000404523800015) | 10 | 5 | 0,169 | 1,0140 |
| 7 | JORA Octavian-Dragomir , GEORGESCU Alexandru. <i>The Market for Ideas. For Common Sense Elites</i> . Amfiteatru Economic (FI = 1,983), Vol. 19, No. 44, February, pp: 327-329, 2017, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ISSN: 1582-9146, https://amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1063 . (WOS:000395746900021) | 10 | 2 | 0,169 | 1,5210 |
| 8 | JORA Octavian-Dragomir , TOPAN Mihai Vladimir, MUȘETESCU Radu Cristian, APĂVĂLOAEI Matei Alexandru. <i>"Corporate Scene Investigation": A Praxeological Attempt to Sketch the Profile of the Entrepreneur in Modern Business</i> . Amfiteatru Economic (FI = 1,983), Vol. 17, No. 38, February, pp: 456-473, 2015, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ISSN: 1582- | 10 | 4 | 0,169 | 1,1830 |

| | | | | | |
|----|--|----|---|-------|---------|
| | 9146. https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=56 . (WOS:000352213800029) | | | | |
| 9 | MARINESCU Cosmin Ștefan, JORA Octavian-Dragomir . <i>Assessment on the "Institutional Economics" of Corruption. Business and Development in Romania, between Formal and Informal Practices</i> . Amfiteatru Economic (FI = 1,983), Vol. 15, No. Special 7, November, pp: 603-616, 2013, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ISSN: 1582-9146. https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=53 . (WOS:000328164400004) | 10 | 2 | 0,169 | 1,5210 |
| 10 | JORA Octavian-Dragomir , IACOB Mihaela. <i>The Morally Hazardous Modern Corporate World – a Free Market Distinction Between Vicious and Vitiated Corporations</i> , Economics & Sociology, vol. 5, nr. 2a, pp. 149-161, 2012, indexată în EconLit, EBSCOhost Online research databases - Business Source Complete, SocINDEX -, IndexCopernicus, Ulrich's Periodicals Directory, GESIS: Knowledge Base Social Sciences Eastern Europe, SCOPUS, Cabell's Directory, ProQuest, SCIENCE INDEX, Norwegian Social Science Data Services (NSD), BazEkon, CAB Abstracts - Clarivate Analytics, Ministry of Science and Higher Education, rating score 70 pts., ERIH PLUS, WorldCat, DOAJ, BazHum, Emerging Sources Citation Index (ESCI) - Clarivate Analytics, Web of Science - Clarivate Analytics, JUFO, Level 1, BFI list, Level 1, Academic Journal Guide, CABS, UK., ISSN: 2071-789X, DOI: dx.doi.org/10.14254/2071-789X.2012/5-2a/13 , https://www.economics-sociology.eu/?en_vol.-5-no-2a-2012.34 , http://www.economics-sociology.eu/files/16_MOD_Octavian-Dragomir%20Jora%20&%20Mihaela%20Iacob.pdf . (WOS:000219786600012) | 10 | 2 | 0,239 | 2,1510 |
| | TOTAL Punctaj Pi | | | | 14,9888 |

| Nr. Crt | Articolul citat | Revista și articolul în care a fost citat | Cuartil a | Categorie de încadrare | AIS | Punctaj |
|---------|---|--|-----------|--------------------------|-------|---------|
| 1 | JORA Octavian-Dragomir . <i>The Sustainable University—Concept and Conception</i> . Amfiteatru Economic (FI = 1,983), 22, 2020, pp: 307-309, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ISSN: 1582-9146. DOI: 10.24818/EA/2020/54/307, https://amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1201 . (WOS:000546684500001) | LOPES Jacqueline Bailão da Silva, VIEIRA Thiago Almeida. <i>Sustainable University: From the Worldwide Conception to the Brazilian Amazonia</i> . Sustainability (FI = 3,251), Vol. 13, No. 19, October, 2021, pp: 1-33, indexată în (printre altele) DOAJ - Directory of Open Access Journal, EconPapers (RePEc), IDEAS (RePEc), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics), ISSN: 2071-1050. DOI: 10.3390/su131910875, https://www.mdpi.com/2071-1050/13/19/10875/htm . (WOS:000709361600001) (Q3 AIS conform JCR) | Q3 | Social Science & Science | 0,462 | 0,5 |
| 2 | JORA Octavian-Dragomir , IACOB Mihaela, PĂTRUȚI Alexandru, ȘANCARIUC Delia-Raluca. <i>"Squaring the Circle"-The Disregarded Institutional Theory and the Distorted Practice of Packaging Waste Recycling in Romania</i> . Sustainability (FI = 3,251), Vol. 12, No. 22, 9440, 2020, indexată în (printre altele) DOAJ - Directory of Open Access Journal, EconPapers (RePEc), IDEAS (RePEc), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics), ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su12229440, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/22/9440/htm . (WOS:000595057100001) | ONCIOIU Ionica, DUCA Ioana, POSTOLE Mirela Anca, GEORGESCU (CRETAN) Georgiana Camelia, GHERGHINA Rodica, GRECU Robert-Adrian. <i>Transforming the COVID-19 Threat into an Opportunity: The Pandemic as a Stage to the Sustainable Economy</i> . Sustainability (FI = 3,251), Vol. 13, No. 4, February, 2021, pp: 1-18, indexată în (printre altele) DOAJ - Directory of Open Access Journal, EconPapers (RePEc), IDEAS (RePEc), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics), ISSN: 2071-1050. DOI: 10.3390/su13042088, https://www.mdpi.com/2071-1050/13/4/2088/htm . (WOS:000624816900001) (Q3 AIS conform JCR) | Q3 | Social Science & Science | 0,462 | 0,5 |

| | | | | | | |
|---|--|--|----|--------------------------|-------|------|
| 3 | <p>JORA Octavian-Dragomir, IACOB Mihaela, CRIȘU Alexandru. <i>Private property and education: between "homesteading" and "homeschooling"</i>, <i>Ţconomica</i>, vol. 24, nr. 1, pp. 109-123, 2015, indexată în EBSCO, EconLit, RePEc, Ulrich's Periodicals Directory, Index Copernicus, Rosetti International, ISSN: 1223-0685, http://www.oconomica.org.ro/abstract/420/Private-property-and-education-between-homesteading-and-homeschooling.html.</p> | <p>GEORGESCU (CREȚAN) Georgiana-Camelia, GHERGHINA Rodica, DUCA Ioana, POSTOLE Mirela Anca, CONSTANTINESCU Carmen Maria. <i>Determinants of Employees' Option for Preserving Teleworking After the COVID-19 Pandemic</i>. <i>Amfiteatru Economic</i> (FI = 1,983), Vol. 23, No. 58, August, 2021, pp: 669-682, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ISSN: 1582-9146. DOI: 10.24818/EA/2021/58/669, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3028.pdf. (WOS:000678147700007) (Q4 AIS conform JCR)</p> | Q4 | Core Economics | 0,169 | 0,25 |
| 4 | <p>JORA Octavian-Dragomir, IACOB Mihaela, PĂTRUȚI Alexandru. <i>The Vicious Circles of Bureaucratic Circular Economy: The Case of Packaging Waste Euro-Targets for Romania</i>. <i>Amfiteatru Economic</i> (FI = 1,983), Vol. 20, No. 48, pp: 478-497, 2018, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ISSN: 1582-9146. DOI: 10.24818/EA/2018/48/478, http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1069. (WOS:000437308600006)</p> | <p>ABEJÓN R., BALA A., VÁZQUEZ-ROWE I., ALDACO R., FULLANA-I-PALMER P. <i>When plastic packaging should be preferred: Life cycle analysis of packages for fruit and vegetable distribution in the Spanish peninsular market</i>. <i>Resources Conservation and Recycling</i> (FI = 10,204), Elsevier, Volume 155, April 2020, 104666, indexată în (printre altele) Scopus, Elsevier BIOBASE, Science Citation Index Expanded, INSPEC, RePEc, Fuel and Energy Recycling, EIC/Intelligence, Engineering Village - GEOBASE, BIOSIS Citation Index, Engineering Index, Environmental Abstracts, Environmental Health & Pollution Control, ISSN: 0921-3449. DOI: 10.1016/j.resconrec.2019.104666, https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=4633357797035317250. (WOS:000540558400039) (Q1 AIS conform JCR) Dovada 1. Citare - Resources Conservation and Recycling</p> | Q1 | Social Science & Science | 1,535 | 1,00 |
| 5 | <p>JORA Octavian-Dragomir, BUTISEACĂ Alexandru, IACOB Mihaela. <i>Seeking Truth from Facts and Figures Only? The Logic of Economics and China's Miracles</i>, <i>Review of International Comparative Management</i> (Revista de Management Comparat Internațional), vol. 18, nr. 5 (Dec.), pp. 545-562, 2017, indexată în RePEc (Research Papers in Economics - IDEAS, Econpapers, Socionet), Index Copernicus - Journals Master List, EBSCO, The World Wide Web Virtual Library For European Integration, NewJour Electronic Journals and Newsletters, Ulrich's Periodicals Directory, Cabells Database, Google Scholar, OCLC-WorldCat, ISSN: 1582-3458, http://rmci.ase.ro/no18vol5/08.pdf.</p> | <p>JIANG Z. <i>Can the Gap and Rating of Market Expectation Promote Innovation Input of China Manufacturers? Sustainability</i> (FI = 3,251), 2020, 12(5), 2039, indexată în (printre altele) DOAJ - Directory of Open Access Journal, EconPapers (RePEc), IDEAS (RePEc), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics), ISSN: 2071-1050. DOI: 10.3390/su12052039, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/5/2039/htm. (WOS:000522470900340) (Q3 AIS conform JCR)</p> | Q3 | Social Science & Science | 0,462 | 0,5 |
| 6 | <p>JORA Octavian-Dragomir, APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru, IACOB Mihaela. <i>Cultural Heritage Markets: Are Traders Traitors? Winners and Losers from Cross-Border Shifts of Historical Artefacts</i>. <i>Lucrare susținută la The 12th International Conference on Business Excellence. Innovation and Sustainability in a Turbulent Economic Environment</i>, March 22-23, 2018, București, și publicată în <i>Management & Marketing Challenges for the Knowledge Society</i>, Vol. 13, No. 2, pp. 897-912, 2018, indexată în Cabell's Directory of Publishing Opportunities in Management and Marketing, Central and Eastern European Online Library, Index Copernicus, EBSCO, RePEc (IDEAS & EconPapers), DOAJ, Google Scholar, SCOPUS, ISSN: 2069-8887, DOI: 10.2478/mmcks-2018-0012, https://content.sciendo.com/view/journals/mm</p> | <p>DINU Vasile, DINCĂ Violeta Mihaela, DIMA Alina Mihaela, ANDRONIE Mihai. <i>The Price of Artworks in 2020: Examining the Elements with Impact on the Appraisal of Art Pieces</i>. <i>Transformations in Business & Economics</i> (FI = 1,725), Vol. 19, Issue 2, pp. 283-295, 2020, indexată în ISI Web of Science (& Master Journal List) by Thomson Services, Social Sciences Citation Index, Social SciSearch, Journal Citation Reports / Social Sciences Edition, EBSCO (EconLit with Full Text), IBSS, EconLit, e-JEL, JEL on CD, SCOPUS, Cabell's Directory, ISSN: 1648-4460, http://cel.webofknowledge.com/full_record.do?product=CEL&search_mode=CitingArticles&qid=1&SID=D29SCCeba8mr8i2Ylw&pReturnLink=&pSrcDesc=&page=1&UT=WOS:000438165500004&doc=3&cacheurlFromRig htClick=no. (WOS:000535674300017) (Q4</p> | Q4 | Core Economics | 0,171 | 0,25 |

| | | | | | | |
|----|---|--|----|--------------------------|-------|------|
| | cks/13/2/mmcks.13.issue-2.xml. (Lucrarea a primit Management & Marketing Award) (WOS:000438165500004) | AIS conform JCR) Dovada 2. Citare - Transformations in Business & Economics | | | | |
| 7 | MARINESCU Cosmin Ștefan, JORA Octavian-Dragomir . <i>Assessment on the "Institutional Economics" of Corruption. Business and Development in Romania, between Formal and Informal Practices.</i> Amfiteatru Economic (FI = 1,983), Vol. 15, No. Special 7, November, 2013, pp: 603-616, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ISSN: 1582-9146. https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_1228.pdf . (WOS:000328164400004) | AVRAM A., BARNA F.M., NĂCHESCU M.L., AVRAM C.D., AVRAM R.L. <i>Responsible Governance and the Sustainability of Populist Public Policies. The Implications of Wage-Led Growth Strategy in Romania.</i> Sustainability (FI = 3,251), Vol. 12, No. 7, April, 2020, pp: 1-21, indexată în (printre altele) DOAJ - Directory of Open Access Journal, EconPapers (RePEc), IDEAS (RePEc), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics), ISSN: 2071-1050. DOI: 10.3390/su12072975, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/7/2975/htm . (WOS:000531558100400) (Q3 AIS conform JCR) | Q3 | Social Science & Science | | 0,5 |
| 8 | MARINESCU Cosmin Ștefan, JORA Octavian-Dragomir . <i>Assessment on the "Institutional Economics" of Corruption. Business and Development in Romania, between Formal and Informal Practices.</i> Amfiteatru Economic (FI = 1,983), Vol. 15, No. Special 7, November, 2013, pp: 603-616, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ISSN: 1582-9146. https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_1228.pdf . (WOS:000328164400004) | OLĂH J., VIRGLEROVA Z., POPP J., KLIESTIKOVA J., KOVÁCS S. <i>The Assessment of Non-Financial Risk Sources of SMES in the V4 Countries and Serbia.</i> Sustainability (FI = 3,251), Vol. 11, No. 17, September, 2019, pp: 1-19, indexată în (printre altele) DOAJ - Directory of Open Access Journal, EconPapers (RePEc), IDEAS (RePEc), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics), ISSN: 2071-1050. DOI: 10.3390/su11174806, https://www.mdpi.com/2071-1050/11/17/4806/htm . (WOS:000486877700294) (Q3 AIS conform JCR) | Q3 | Social Science & Science | | 0,5 |
| 9 | MARINESCU Cosmin Ștefan, JORA Octavian-Dragomir . <i>Assessment on the "Institutional Economics" of Corruption. Business and Development in Romania, between Formal and Informal Practices.</i> Amfiteatru Economic (FI = 1,983), Vol. 15, No. Special 7, November, 2013, pp: 603-616, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ISSN: 1582-9146. https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_1228.pdf . (WOS:000328164400004) | CEPEL Martin, STASIUKYNAS Andrius, KOTASKOVA Anna, DVORSKY Jan. <i>Business Environment Quality Index in the SME Segment.</i> Journal of Competitiveness (FI = 4,725), Vol. 10, No. 2, 2018, pp.: 21-40, indexată în SCOPUS, Web of Science™ Social Science Citation Index SSCI (Clarivate Analytics), Web of Science™ Journal Citation Reports/Social Sciences Edition (Clarivate Analytics), Web of Science™ Current Contents®/Social and Behavioral Sciences (Clarivate Analytics), JUFO - Level 1, Cabell's Whitelist, Norwegian Social Science Data Services (NSD) - Level 1, Google Scholar, ANVUR - Rivista Scientifica dell'Area 13, ULRICHSWEB, ERIH PLUS, List of reviewed non-impacted periodicals published in the Czech Republic, InfoBase Index, Index Copernicus, EBSCOhost Online Research Databases, ProQuest, DOAJ, ISSN: 1804-171X, DOI: 10.7441/joc.2018.02.02, https://www.cjournal.cz/files/283.pdf . (WOS:000437712800002) (Q3 AIS conform JCR) | Q3 | Core Economics | | 0,5 |
| 10 | JORA Octavian-Dragomir , IACOB Mihaela. <i>A Praxeological and Ethical Check-In for the Alleged Virtues in Statesmanship.</i> Romanian Economic Business Review, vol. 6, issue 2, pp. 132-149, 160 pg., 2011, indexată în EconLit, IDEAS / RePEc database, EconPapers and Index Copernicus, lucrare susținută de proiectul de cercetare CNCISIS | TOPAN M.V., PĂUN C.V., STAMATE-ȘTEFAN A., APĂVĂLOAEI M.A. <i>The Political Economy of Romanian Socialism: A Case Study in Planned Chaos.</i> Transformations in Business & Economics (FI = 1,725), Vol. 17, No 2B (44B), 2018, pp. 640-667, indexată în ISI Web of Science (& Master Journal List) by Thomson Services, | Q4 | Core Economics | 0,171 | 0,25 |

| | | | | | | |
|--|---|--|--|--|--|-------------|
| | TE nr. 38 / 03.08.2010 intitulat "Contagion Effect of Financial Crises in Case of Eastern European Countries", ISSN: 1842-2497, http://www.rebe.rau.ro/REBE%206%202.pdf . | Social Sciences Citation Index, Social SciSearch, Journal Citation Reports / Social Sciences Edition, EBSCO (EconLit with Full Text), IBSS, EconLit, e-JEL, JEL on CD, SCOPUS, Cabell's Directory, ISSN: 1648-4460, https://www.researchgate.net/publication/328382983_The_Political_Economy_of_Romanian_Socialism_A_Case_Study_in_Planned_Changes (WOS:000450699300007) (Q4 AIS conform JCR) | | | | |
| | TOTAL Punctaj C | | | | | 4,75 |

Director de proiect/membru la granturile de cercetare:

- Pn1.** Titlu: *Viitorul Uniunii Europene: riscuri și scenarii pentru 2030. O uniune coezivă în fața provocărilor globale [The future of the European Union: risks and scenarios for 2030. A cohesive union in the face of global challenges]*; durată: 2021; beneficiar: Institutul European din România [European Institute of Romania]; câștigat: prin competiție; manager de proiect: Associate Professor Octavian-Dragomir Jora, Ph.D.; rol în echipă: director
- Pn2.** Titlu: *Bursa de cercetare "Woodrow Wilson" (în cadrul Woodrow Wilson International Center for Scholars din Washington D.C., SUA) [Woodrow Wilson Fellowship (at the Woodrow Wilson International Center for Scholars in Washington D.C., USA)] – Proiect: Prodigiozitate spirituală și productivitate materială 4.0. Retrospecții și prospecții în economia culturală a revoluțiilor industriale [Creatorship and Craftsmanship 4.0. Afterthoughts and Foresights on Industrial Revolutions' Cultural Economy]*; durată: 2021-2022; beneficiar: Institutul Cultural Român [Romanian Cultural Institute]; câștigat: prin competiție; manager de proiect: Associate Professor Octavian-Dragomir Jora, Ph.D.; rol în echipă: director
- Pn3.** Titlu: *Consolidarea și promovarea poziției României ca actor relevant în cadrul proceselor de luare a deciziilor la nivel european [Consolidation and promotion of Romania's position as a relevant actor in the decision-making processes at European level] – Analiza nr. 2: Simplificarea politicii de coeziune post-2020: posibile soluții pentru eficientizarea implementării [Analysis no. 2: Simplifying post-2020 cohesion policy: possible solutions for more efficient implementation]*; contract no.: code SIPOCA/mySMIS no. 400/115759; durată: 2019-2020; beneficiar: Institutul European din România [European Institute of Romania], Ministerul Afacerilor Externe [Ministry of Foreign Affairs] (project leader), Secretariatul General al Guvernului României [General Secretariat of the Government of Romania] and École Nationale d'Administration (France); câștigat: prin competiție; manager de proiect: Professor Dumitru Miron, Ph.D.; rol în echipă: membru
- Pn4.** Titlu: *Rute de excelență academică în cercetarea doctorală și post-doctorală – READ [Excellence academic routes in the doctoral and postdoctoral research – READ]; Proiect: Durabilitatea culturii și logica economiei drepturilor de proprietate: natural-positiv, privat-public, individual-colectiv, material-intelectual [The Sustainability of Culture and the Logic of Property Rights Economics: Natural-Positive, Private-Public, Individual-Collective, Material-Intellectual]*; contract no.: POSDRU/159/1.5/S/137926; durată: 2014-2015; beneficiar: Academia Română [Romanian Academy]; câștigat: prin competiție; manager de proiect: Associate Professor Octavian-Dragomir Jora, Ph.D.; rol în echipă: director
- Pn5.** Titlu: *Libertate economică și proprietate. Implicații privind reformele instituționale din România și Uniunea Europeană [Economic freedom and property. Implications regarding the institutional reforms in Romania and the European Union]*; contract no.: Grant PN-II-IDEI no. 363/01.10.2007; durată: 2007-2010; beneficiar: CNCSIS; câștigat: prin competiție; manager de proiect: Associate Professor Cosmin Marinescu, Ph.D.; rol în echipă: membru
- Pn6.** Titlu: *Evaluarea strategiilor de management al riscurilor în companiile românești. Recomandări de politici de creștere a competitivității în perspectivă post-aderare [Evaluation of risk management strategies in Romanian companies. Policy recommendations to increase competitiveness in post-accession perspective]*; contract no.: Proiect 2 CEEX 06-8-101/25.10.2006; durată: 2006-2008; beneficiar: IFA; câștigat: prin competiție; manager de proiect: Professor Constantin Munteanu-Gurgu, Ph.D.; rol în echipă: membru
- Pn7.** Titlu: *Scenarii privind evoluțiile comunitare în domeniile competitivității și politicii de coeziune economică și socială (SPOS 2007) [Scenarios Regarding EU Evolutions in the Competitiveness, Cohesion Policy and Regional Development Policy Field]*; contract no.:; durată: 2007; beneficiar: Institutul European din România [European Institute of Romania]; câștigat: prin competiție; manager de proiect: Professor Ana Bal, Ph.D.; rol în echipă: membru
- Pn8.** Titlu: *Cultura securității și cooperarea regională în Balcani [The Culture of Security and Regional Cooperation in the Balkans]*; contract no.: CEEX III 148/2006; durată: 2006-2008; beneficiar: CNMP; câștigat: prin competiție; manager de proiect: Associate Professor Valentin Cojanu, Ph.D.; rol în echipă: membru
- Pn9.** Titlu: *Integrarea geopolitică și geostrategică a României în context european și mondial [Geopolitical and Geostrategic Integration of Romania in European and Global Context]*; contract no.: Grant de tip A (Cod CNCSIS 114); durată: 2004-2006; beneficiar: CNCSIS; câștigat: prin competiție; manager de proiect: Professor Silviu Neagu, Ph.D.; rol în echipă: membru
- Pn10.** Titlu: *Criza din Irak. Consecințe pentru România [The Crisis from Irak: Consequences for Romania]*; contract no.: PHARE RO 0108.01.01.03 „Institutional Building for Economic Policies and Forecast for the Ministry of Development and Prognosis”; durată: 2003; beneficiar: Ministerul Dezvoltării și Prognozei [Ministry of Development and Forecasting]; câștigat: prin competiție; manager de proiect: Professor Daniel Dăianu, Ph.D.; rol în echipă: membru

Cărți/cursuri publicate în edituri recunoscute:

- Ca1. JORA Octavian-Dragomir**, TOPAN Mihai-Vladimir, APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru, "Comparative Economic Systems", published in Hurduzeu, Gheorghe; Nicolescu, Luminița (coordonatori), *International Economic Relations. Theories, Strategies, Policies, Tools and Case Studies*, Editura ASE, recunoscută CNCS: editură românească de prestigiu recunoscut, București, pp.: 40-77, 743pg., 2019 (ISBN: 978-606-34-0304-0)
- Ca2. JORA Octavian-Dragomir**, TOPAN Mihai-Vladimir, APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru, "Sisteme economice comparate" [Comparative Economic Systems], published in Hurduzeu, Gheorghe; Nicolescu, Luminița (coordonatori), *Relatii Economice Internationale. Teorii, strategii, politici, instrumente si studii de caz* [International Economic Relations. Theories, Strategies, Policies, Tools and Case Studies], Editura ASE, recunoscută CNCS: editură românească de prestigiu recunoscut, București, pp.: 34-67, 697 pg., 2017 (978-606-34-0222-7)
- Ca3. MARINESCU Cosmin** (coord.), GLĂVAN Bogdan, STAIU Gabriel, PANĂ Marius-Cristian, **JORA Octavian-Dragomir**, *Capitalismul. Logica libertății [Capitalism. The Logic of Liberty]*, Editura Humanitas, recunoscută CNCS: editură românească de prestigiu recunoscut, București, contribuție egală, 403 pg., 2012 (ISBN: 978-973-50-3565-5)
- Ca4. MARINESCU Cosmin** (coord.), STAIU Gabriel, PANĂ Marius-Cristian, **JORA Octavian-Dragomir**, MOSORA Cosmin, *Libertate economică și prosperitate. Implicații privind reformele instituționale din România și Uniunea Europeană [Economic Liberty and Prosperity. Implications Regarding*

- Institutional Reforms in Romania and the European Union*], Editura ASE, recunoscută CNCS: editură românească de prestigiu recunoscut, București, contribuție egală, 316 pg., 2011 (ISBN: 978-606-505-407-3)
- Ca5. BAL Ana (coord.), DUMITRESCU Sterian, ZAHARIA Rodica, ILIE Anca, DUMITRIU Dan, CANDIDATU Camelia, **JORA Octavian**, *Economie mondială* [World Economy], Editura ASE, recunoscută CNCS: editură românească de prestigiu recunoscut, București, contribuție egală, 552 pg., 2006 (ISBN: 973-594-720-X)
- Ca6. MARINAȘ Laura (coord.), PĂUN Cristian, LĂCĂTUȘ Adrian, **JORA Octavian**, POENARU Laura, *Sistemul de guvernare al Uniunii Europene* [The Governing System in the European Union], Editura ASE, recunoscută CNCS: editură românească de prestigiu recunoscut, București, contribuție egală, 196 pg., 2003 (ISBN: 973-85399-4-3)
- Cb1. MEREUȚĂ Cezar**, MIRON Dumitru, **JORA Octavian-Dragomir**, CHILIAN Mihaela-Nona, MEREUȚĂ Carmen, *Lumi paralele. Pandemia din 2020 versus economia mondială* [Parallel Worlds. The 2020 Pandemic Versus the World Economy] (ediție bilingvă, română-engleză), Editura AGIR, București, română pp.: 7-44, 112 pg. / engleză pp.: 7-44, 112 pg., 2021 (ISBN: 978-973-720-840-8)
- Cb2. JORA Octavian-Dragomir**, *Liberalul arbitru fluieră antijoc. Jurnal de economie și politică (2011-2018)* [Free Will Is on a Stand-Still. A Diary of Economics and Politics (2011-2018)], Editura ASE, recunoscută CNCS: editură românească de prestigiu recunoscut, București, pp.: 1-170, 170 pg., 2018 (ISBN: 978-606-34-0272-2)
- Cb3. JORA Octavian-Dragomir**, *Spiritualitate, materialitate și proprietate. Cultura mea, cultura ta, cultura noastră, cultura lor* [Spirituality, Materiality and Property. My Culture, Your Culture, Our Culture, Their Culture], Editura ASE, recunoscută CNCS: editură românească de prestigiu recunoscut, București, pp.: 1-252, 252 pg., 2016 (ISBN: 978-606-34-0151-0)
- Cb4. JORA Octavian-Dragomir**, *Anotimpurile economiei la pământeni. Jurnal de boom și bust (2003-2010)* [The Economic Seasons of the Earthlings. Boom and Bust Diary (2003-2010)], Editura ASE, recunoscută CNCS: editură românească de prestigiu recunoscut, București, pp.: 1-350, 350 pg., 2014 (ISBN: 978-606-505-854-5)
- Cb5. JORA Octavian-Dragomir**, *Avataruri ale corporației multinaționale. Exercițiu de analiză proprietariană* [Avatars of Multinational Corporation. Essay in Proprietarian Analysis], Editura ASE, recunoscută CNCS: editură românească de prestigiu recunoscut, București, pp.: 1-424, 424 pg., 2013 (ISBN: 978-606-505-742-5)
- Cb6. BAL Ana (coord.)**, LUȚAȘ Mihaela, **JORA Octavian**, TOPAN Vladimir, *Scenarii privind evoluțiile comunitare în domeniul competitivității, politicii de coeziune și politicii de dezvoltare regională* [Scenarios Regarding EU Evolutions in the Competitiveness, Cohesion Policy and Regional Development Policy Field], Institutul European din România, Studiul nr. 1 din seria *Studii de strategie și politici (SPOS 2007)*, București, contribuție egală, 81 pg., 2007 (ISBN: online 978-973-7736-64-2)

Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale:

- [Revistă] *Amfiteatru Economic* (ISSN: 1582-9146, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL): https://www.amfiteatruconomic.ro/BordEditorial_RO.aspx
- [Revistă] *Economica* (Online ISSN 2286-0266; Print ISSN 1223-0685, indexată în Index Copernicus (Journal Master List), Research Papers in Economics (RePeC), Ulrich's Web Database Global Serials Directory, EBSCO Publishing, EconLit): <https://oeconomica.org.ro/page/2/editorial-and-scientific-board.html>
- [Revistă] *Review of International Comparative Management* (ISSN 1582-3458, indexată în RePec (Research Papers in Economics - IDEAS, Econpapers, Socionet), Index Copernicus - Journals Master List, EBSCO, The World Wide Web Virtual Library For European Integration, NewJour Electronic Journals and Newsletters, Ulrich's Periodicals Directory, Cabells Database, Google Scholar, OCLC-WorldCat, CEEOL - Central and Eastern European Online Library): <http://www.rmci.ase.ro/>
- [Revistă] *Eastern European Journal for Regional Studies* (ISSN: 2537-6179, indexată în DOAJ, CEEOL, Research Papers in Economics (RePeC), OAJI, Index Copernicus (Journal Master List), CiteFactor): <https://csei.ase.md/journal/>
- [Revistă] *Bulletin of Taras Shevchenko National University of Kyiv. Economics* (ISSN: 1728-3817, indexată în E-Library, Science Index, Ulrich's Periodicals Directory, Google Scholar, RePEc, Socionet, Index Copernicus, CyberLeninka, OCLC WorldCat, CrossRef, J-Gate, Microsoft Academic Search, Bielefeld Academic Search Engine (BASE), Registry of Open Access Repositories (ROAR), The Directory of Open Access Repositories (OpenDOAR), IDEAS, EconPapers, Maksymovych Scientific Library of Taras Shevchenko National University of Kyiv, National Library of Ukraine Vernadsky, DOAJ, ProQuest, CitEc, Directory of Open Access Scholarly Resources (ROAD), JIC Index, Cabells Journal Whitelist, ERIH PLUS): <http://bulletin-econom.univ.kiev.ua/>
- [Conferință] *The Future of Europe (FoE)*: http://www.rei.cercetare.ase.ro/FoE_Conference/committee.html
- [Conferință] *International Conference on Business Excellence (ICBE)*: <https://bizexcellence.ro/sports-management/>
- [Conferință] *Seria de conferințe Autumn School in Philosophy, Economics and Politics*, The Center for Institutional Analysis and Development – Eleutheria (CADI): <https://cadi.ro/ro/echipa/>
- [Conferință] *Conference Series: International Conference on Social Science & Humanities (ICSSH)*, Social Science and Humanities Research Association (SSHRA): <https://sshraweb.org/conference/technical-committee/>
- [Conferință] *Conference Series: International Conference on Business, Economics, Language, Law & Psychology (ICBELLP)*, Social Science and Humanities Research Association (SSHRA): <https://sshraweb.org/conference/technical-committee/>

Data: 14.01.2022

**Candidat,
JORA Octavian-Dragomir**